

ISTRIPU ASEGURUAK MENDI-FEDERAZIOAK

ESTALDURA NAZIONALA

ESTALTZEN DITUEN JARDUERAK

Mendizaletasuna, eskaletzea, rokodromoa, alpinismoa, amildegien jaitsiera, espeleologia, mendiko eskia edo zeharkaldikoa, iraupeneko edo iparrekoa, garraio mekanikoa duten estazioetan praktikatzen denean salbu.

Honen barruan dira, hala ere, animaliek egindako koskadak nahiz intsektuen ziztadak. Hauxe gainera, tximistak jota nahiz klimatologiak eragindako min hart-

zeak ere, heriotza barne, estaltzen ditu: izozketak, eguzki kolpeak eta "mendiaren gaitza" izeneko kaltea.

JARDUERATARAKO AUKERAKO ESTALDURA

Alpetar eskia, Snow, Mendiko Bizikleta (B.T.T.) Kontuan izan, iraupen eskian edo iparrekoan ibiltzeko garraio mekanikoa duten estazioetan, alpetar eskia aukera kontratatu behar dela.

MEDIKU ETA FARMAZIA-JARDUERA

Mugarik gabeko kopurua

izanen da Osasun edo Birgaitze- Zentroetan, baita Federazio bakoitzak itundutako espezialistak ere.

JARDUERAREN BERA-REN ERANTZUKIZUN ZIBILA

Defentsa eta Fidantza. Garrantia muga:

Oker edo kalte materialetan:
60.101,21 €

Heriotzagatik:
30.050,61 €

Aseguratuaren frankizia:
30,05 €

ISTRIPUA IZANDAKOEN ERRESKATEA

Edozein bitarteko eta tokitan. Honen barne dago helikopteroa nahiz hildakoen garraio-gastuak;

pertsonako 9.015,18 eurorainokoa.

KALTE-ORDAINAK

HERIOTZA
Haurrak 1.803,00 €
Gazteak 9.177,00 €
Nagusiak 14.328,00 €
Jubilatuak 6.010,00 €

ERABATEKO ELBARRITASUNA
Haurrak 4.032,00 €
Gazteak 18.354,00 €
Nagusiak 28.674,00 €

18 urtez gorako hildakoen kalte-ordanari erreskate, garraio, asistentzia, etab.-ek sortatuko gastuak kenduko zaizkio. Jasoko den gutxienezko kalte-ordaina 7.164,00 € izanen da.

ATZERRIRAKO ESTALDURA

ESTALTZEN DITUEN JARDUERAK

Espainian estaltzen dituen berberak..

GEOGRAFIAREN ARABERAKO ESTALDURA AUKERAK

- Frantziako Pirinioak, Andorra, Portugal eta Atlas-a ere hartuta.
- Mundu guztia

BIDAIA-ASISTENTZIA

Zauritu edo erriaren aberri- ratze nahiz osasun-garraioa; baita zainketa ere, beharrezkoa balitz.

Epez aurretiko itzulera: ezkontide, neba-arreba nahiz seme-alaben heriotzagatik (hegazkin-txartela, turista mailakoa edo trenez, lehen

mailan) eta zegoen lekura itzultzea.

Aseguratuak 10 egunetik gora ospitaleratu behar izanez gero, familiarrekoren baten desplazamendua. Aseguratuaren heriotza gertatzen bada, aberriratzeta edo garraioa. Heriotza gertatu den tokitik Espainian ehorketa eginen den lekuraino, Konpainiak antolatuko du dena eta bere gain hartuko du hilotza

Gastuen ordainketa edo diru itzultzea: medikuena, kirurgikoak, farmaziakoak nahiz atzerrian ospitaleratu behar izatea. Konpainiak, eta 12.000 eurorainoko mugaz, bere gain hartuko ditu istripuaren ondorioz Espainiatik kanpo aseguruari gerta dakizkiokkeen gastuen ordainketa.

Hala ere, aseguratua mugit-zerik ez dagoenean, medikuak hala aginduta eta Konpainiarekin adostasunera iritsita, nahiz gertatu zaion kaltea Espainian sendatzeko zentro espezializaturik ez dagoenean, arestian aipatutako kopuru hori mugarik gabekoa izanen da.

Hotelean geldi egon behar izatea: zainketa lanetan dabilen medikuaren aginduz, eta Konpainiarekin adostasunera iritsita, aseguratua itzultzerik ez badu, hoteleko egonaldiko luzapenak sortutako gastuak hartuko lituzke bere gain Konpainiak; eguneko 72,00 € eta, beti ere, guztira 720,00 euroko muga izanen dutelarik.

Ekipaiak galduz gero, hauek topatzen lagunduko luke, baita bidaliko ere.

KALTE-ORDAINAK

Espainiarako ezarritako berberak eta adinen arabera mugekin.

ERRESKATEA

Istripua izan dutenen erreskatea edozein bitarteko burutuko da, baita helikopteroz ere. Gehienez ere, pertsonako 18.000,00 euroko o gastua estaliko du.

ERATZUKIZUN ZIBILA

Defentsa eta Fidantza. Garrantia muga

Oker edo kalte materialetan
60.101,21 €

Biktima bakoitzeko muga
30.050,61 €

Aseguratuaren frankizia
30,05 €

ISTRIPU ASEGURUAK MENDI-FEDERAZIOA 2014



Vuelta del Castillo, 13-9º B
31007 Pamplona
Tel. 948 17 60 61 • Fax 948 17 49 52
Apdo. correos 4101
www.brokersegueros.com
brokerssegueros@arrakis.es



**EGIN BEHAR DUZUN IGOERARAKO
PRESTATURIK ZAUDE?**

OHAR OROKORRAK

- ▶ Istripurik izanez gero, aurretik adostutako osasun zentrorra jo, eta bertan nahiz zerrendan agertzen diren medikuen kontsultetan zuen eskura izanen dituzuen istripu-partreak bete. Larrialdia probintziatik kanpo gertatuz gero, eta kolpatutakoa aurretik adostutako osasun zentro batean ospitaleratu, 48 orduren igarotakoan beste zentro batera eramanen dute, betiere medikuak ez badu aurretik kontrakoa adierazten txosten bidez.
- ▶ Larrialdi kasuetan eta istripua estatu barruan gertatzen bada, dei ezazu telefono mobil honetara: 649 453 020
- ▶ Istripua atzerrian gertatzen bada, deitu beti **ASITUR ASISTENCIA**-ren telefonora: **00 34 91 393 90 30**
- ▶ Ez dira istripuztat hartuko harramaskek, muskulu-kargek, giltzaduretako higadurak nahiz tendinitisek eragindako kalteak, baldin eta ez badira istripuztat hartutako beste kalteren baten tratamenduak eragindakoak.
- ▶ Aseguru honek honako hauek **BAKARRIK** estaltzen ditu: **MENDIKO JARDUNEAN ETA ESTALITAKO JARDUERAK SAILEAN ADIERAZITAKO GUZTIAK, HALA NOLA AUKE-RAKO ESTALDURAN KONTRATATURIKOAK**, eta ez du beste inolako istripurik estaliko, ez eta eritasunagatiko laguntza ere.
- ▶ Alpetar eskia, Snowboard nahiz mendi-bizikleta aukera hautatua izan bada, estaldura atzerriara hedatuko da aipatu aukera estalita baldin badu
- ▶ 7.000 metrotik gorako altuerako jomugetarako edota Artikoko eta Antartikoko helmugugetarako espedizioentzako hautazko estaldura eskuratzeko, ezinbestekoa da Mundu Guztirako estaldura hartzea.

- ▶ Mendi bizikletaren praktikan (BTT), motorrezko ibilgailuek harrapatutakoan sorturiko kalteak, estalduratik kanpo gertatzen dira”

ASISTENTZIA MEDIKU-KIRURGIKOAREN EPEA 18 HILEKOA DA, ISTRIPUAREN DATAZ GEROZTIK.



Helvetia Aseguru-etxeak abian jarri duen **“FEDERATUENTZAT BAKARRIK”** kanpainaren barnean **AUTO-FURGONETA** eta **ETXEBIZITZA** aseguru partikularrak berrikusi nahi dituzuen guztiok, bidaliezaguzue e-mail bat posta elektronikoa honetara, brokersseguros@arrakis.es eta jakinaraziko dizuegu nola egin.

Sar zaitetz gure web orrian eta informazio interesgarriko loturak aurkituko dituzu, besteak beste:

- **Metereologia** • **Eski estazioak**
- **Kartografia** • **Mendiko Aterpeak** • **Nekazal Etxeak**
- **Kirol Materialean Deskontuak** • **Prentsa** • **Errepide Mapak**

BROKER'S, JOSETXO LUNA HUARTE - ASEGURU ARTEKARIA. Erregistro Zk.a D.G.S. F 160. Erantzukizun Zibil eta Kauzio Aseguruak adostuak 9/1982 Legearen 15. Artikuluaren baitan.

Mendian istripurik izanez gero, zer egin behar dut?

Argibide hauek idaztea pentsatu dugu, zorienez inoiz istripurik izan ez duzenokin harremanetan jartzeko asmoz, istripurik gertatuko balitzazue zer egin behar duzuen jakinarazte aldera.

Zer egin behar dut lehenbizi?

Istripua atzerrian (Frantziako Pirinioak edo Andorra) gertatzen bada, **ASITUR ASISTENCIA-ra** (00 34 91 393 90 30) deitu behar duzu **BETI!**; haiek arduratuko dira behar gaituzte.

Istripua Espainiar Estatuan gertatzen bada, eta erreskaterik, ebakua-ziorik, lehen mailako sorospenik edo hurbileneko erietxera eraman zaitzaten behar baduzu, deitu 112 telefono zenbakira (SOS deiak), edo dei ezazu **Broker's-en** larrialdi telefonora: 649 453 020.

Zu bizi zaren inguruko erietxeren batera eraman behar bazaituzte, ambulanziakoei adierazi behar diezu hitzartutako zein erietxetara nahi duzun eramatea.

Laguntzarik edo istripuaren gaineko argibiderik behar izanez gero, edo tramiteren bat egin behar baduzu, deitu **Lruñeko Broker's-era**, 948 176061 zenbakira, astelehenetik ostegunera (09:00-17:00), ostiraletan (09:00-13:30) eta udan (08:00-15:00).

OSO GARRANTZITSUA!

Zure istripua tramita dadin Eskumena duen Medikarengana edo hitzartutako erietxera joan behar duzu istripua gertatu eta 72 orduko epean; bestela, joan zaren larrialdi - zentroak egindako agiria aurkeztu behar duzu.

Zen egingo dut gero?

Behin eskumena duen medikuarekin edo hitzartutako erietxearekin harremanetan jarri ondoren, bete ezazu zentroan bertan emango dizuten Istripu agiria.

ZALANTZARIK OHIKOENAK

Honez gero jakinen duzu beste lurralde batzuetarako, Frantziako Pirinioak, Andorra eta munduko beste edozein lurraldetako mendiaren ibili behar

baduzu, dagokizun lurraldeetarako aseguruak egin behar duzula. Hala-ber, mendiko bizikletan ibiltzen bazara, B.T.T. aukera hartu behar duzu.

Zeharkaldietako eskia eta iraupen skia oinarritzko aseguruaren sartuta daude, betiere, garraibide mekanikoak dituen eski estazio batean praktikatzen ez badira.

*Alderdi garrantzitsu bat azpimarratu nahi dugu: snow-a egiten baduzu, edozein lekutan egiten duzula ere, beti kontratatu behar duzu aukera hori Beraz horietako eski estazio batean erreskakatzen bazaituzte, aurretik eski aukera kontratu baduzu bakarrik babestuko zaitu aseguruak, baita estazio batean alpetar eskia egiten baduzu ere.

Zer hartzen da istripuztat?

Aseguru-etxe guztiak bat datoz istripua zer den definitzean: beraz, denek gertaera bera hartzen dute istripuztat, honako hau: "Aseguru hartzailearen borondatearekin loturarik ez duen ezusteko, mementoko, indarrezko eta bat-bateko zerbaitek eragindako gorputz lesioa".

Hobeto ulertzearen, istripuztat joko EZ liratekeen kasuak, eta beraz, aseguruak estaliko ez lituzkeenak, azalduko ditugu:

- Urratuek eragindako lesioak, gehiegizko esfortzuak, istripuaren ondorioz diren herniak, ahalegin handiegiak, tendinitisak, muskuluetako giarretako gainkargak, bizkarreko minak eta giltzaduretako desgasteek eragindakoak.
- Mendizale batek mina sentitzea, zaintzatua izatea, gero eta min gehiago izatea, hantura eta abar izatea, baina aurrez istripurik gertatu gabe; horrelakoek ez dute estaldurarik izango, ez baitute guztiz betetzen istripuaren definizioak dioena.
- Istripua izan ezik, ez dago estaldurarik:
 - Erreskatea, kontrato egoera klimatologikoa txarrak, osasun sintomek edo desorientazioak eraginda inor galtzen denean, edo endekapen-lesioak.
 - Ahalegin handiegiak eragindako ahulezia egoeretan.
- Esan gabe doa, istripua aipatzen dugunean, mendian gabiltzala gertatutako ez ari garela **BETI**, edo kontratatuta daukagun aukeraz, eskia edo mendi bizikleta, besteak beste.

MENDIKO ATERPEAK

EUSKADI		ERDIALDEKO PIRINIOAK	
ARRABA (GORBEA)	946 338 148	ALBERGUE VILLANUA	974 378 016
ARRITXULO (Aiako Harria)	943 580 010	REFUGIO TRITON/VILLANUA	974 378 281
LIZARRUSTI (Lizarrustiko Gaina - Aralar)	943 582 069	SARGANTANA/CANFRANC PUEBLO	974 373 217
XOXOTE (IZARRAITZ)	943 581 007	ALBERGUE SANTA CRISTINA/CANDANCHU	
ALBERGUE CAMPING BIOTZA (URBASA)			974 372 027
	948 391 004	VALLE DEL ARAGÓN/CANDANCHU	974 373 222
ALBERGUE BERTIZ ATERPEA	948 592 322	EL AGUILA/CANDANCHU	974 373 291
	948 592 116	HOZ DE JACA/HOZ DE JACA	974 487 230
ALBERGUE CASA IRIARTE	948 890 070	TELERIA/PIEDRAFITA DE TENA	974 487 061
		ALBERGUE PIEDRAFITA	
		PIEDRAFITA DE TENA	974 487 627
		RESPUMOSO/CIRCO PIEDRAFITA	974 490 203
		CASA DE PIEDRA	
		BALNEARIO PANTICOSA	974 487 571
		BACHIMANAÑO ATERPEA	697 126 967
		LUCIEN BRIET/TORLA	974 486 221
	985 965 024 - 608 188 996	L'ATALAYA/TORT	974 486 022
CASETÓN DE ANDARA		GORIZI/ORDESA	974 341 201
	985 955 024 - 942 558 157	EL TURISTANERIN	974 486 138
ALBERGUE DE BULNES		AÑISOL/NERIN	974 489 010
	985 366 932 - 985 845 943	PINETA-RONATIZA/BIELSA	
	985 922 952		974 501 203 - 974 501 098
VEGARREDONDA		ALBERGUE BADAIN/BIELSA	974 504 075
LOS LAGOS	985 849 261 - 689 529 216	BORDA MINGUELA/SARAVILLO	974 506 218
EL MELCIN/PEÑA URBINA	985 490 892	ALBERGUE DE SINCHISTAU	974 506 112
LLANOS/QUIROS	985 972 669	REFUGIO BIADOS/CHISTAU	974 506 163
MONTAÑA ALIVA	942 730 999	ALBERGUE PÁJARO LOCO	
ALBERGUE TOTO DE AGUE	985 609 267	CASTEJÓN DE SOS	974 553 516 - 688 792 644
		ESCUELA ESPAÑOLA DE ALTA MONTAÑA	
		BENASQUE	974 552 019
		REFUGIO ÁNGEL ORUS/ERISTE	974 344 044
		REGUGIO DE ESTOS/VALLE DE ESTOS	974 551 483
		ALBERGUE DE CASTANESA	974 344 155
		ALBERGUE LLANOS HOSPITAL	
		VALLE BENASQUE	974 536 053
		REFUGIO DE LA ENCLUSA	
		VALLE BENASQUE	974 552 106 - 974 551 490
ZURIZA/CAMPING ZURIZA	974 370 196		
LINZANALLE DE ZURIZA	974 348 289		
ALBERGUE DE SIRESA			
SIRESA VALLE DE HECHO			
	974 375 385 - 619 561 004		
GABARDITO/VALLE DE HECHO	974 375 387		
LIZARA/VALLE DE			
ARAGÜES DEL PUERTO	974 371 473		
ALBERGUE CASA CHANCABEZ			
	974 383 018 - 656 252 358		

